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A.3 KLASIFIKIMI

Në këtë shtojcë janë paraqitur klasifikimet për raportet që i përgatisni dhe i 
printoni në bazë të të dhënave në modulin COBISS3/Koleksionet e bibliotekës. 
Në kolonën e parë është paraqitur emri i klasifikimit, në kolonën e dytë 
përshkrimi i tij, në të tretën janë renditur llojet e materialeve me kushtet e 
klasifikimit, ndërsa në të katërtën raportet, në të cilët respektohet klasifikimi.  

Tabela A.3-1: Klasifikimi për modulin COBISS3/Koleksionet e bibliotekës1 
Klasifikimi Përshkrimi Lloji i materialit Përdorimi 

material libër2 llojet e materialeve 
bibliotekare të klasifikuara 
sipas udhëzimeve të NUK 

• libra dhe broshura (1.1)3 –
996/997g\o=a*

• standarde (1.5) –
001c=m, 001b=a, 105b=l dhe 130a
nuk ekziston

• libra dhe broshura  (1.1) –
001c=m, 001b=a dhe 001t=2.01,
2.02, 2.03, 2.04, 2.05, 2.06, 2.07,
2.16, 2.17, 2.25, 2.26, 2.27, 2.28,
2.30, 2.31 ali 2.32
ose
001c=m, 001b=a, 001t= e zbrazët
dhe 130a nuk ekziston

• disertacione, teza master,
diploma, punime shkencore (1.2)
–
001c=m, 001b=a, 001t=2.08, 2.09,
2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.14 ose
2.15 dhe 130a nuk ekziston

• seriale dhe burime të integruara
(1.3) –
001c=s, 001b=a dhe 130a nuk
ekziston
ose
001c=i dhe 110a=e ose z

• patenta (1.4) –
001c=m, 001b=a, 001t=2.23 ose
2.24 dhe 130a nuk ekziston

• material tjetër libër (1.6) –
001c=m, 001b=a dhe 130a nuk
ekziston

• të gjitha – të dhëna përmbledhëse

KB-STA-01, KB-STA-02, KB-
STA-03, KB-STA-06, KB-STA-
07, KB-STA-09, KB-STA-21, 
KB-STA-22, KB-STA-23 

Material jolibër në llojet e materialeve • material audiovizual (2.1) – KB-STA-01, KB-STA-02, KB-

1 Në klasifikim e materialeve ndikon e dhëna në nënfushën 001t ku vendoset tipologjia nga viti 1996. 

2 Nëse në fushën 996/997 ndodhet kodi për formën fizike, njësia klasifikohet në llojin përkatës të materialit libër 
ose materialit jolibër, në mjediset fizike, varësisht nga vlera në nënfushën g\o. Për sa i përket njësisë, tek e cila kodi 
i formës fizike në fushën 996/997 mungon, në klasifikim respektohen të dhënat bibliografike. 
3 Nëse në fushën 996/997 ndodhet kodi për formën fizike g\o=a*, njësia klasifikohet midis libra dhe broshura.  
Nëse kodi për formën fizike të materialit libër është i përcaktuar vetëm në nivelin e përshkrimit bibliografik, 
materiali klasifikohet sipas kushteve për klasifikimin e materialeve bibliotekare në bazë të të dhënave bibliografike. 
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mjedis fizik2 bibliotekare në mjediset 
fizike, të klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK 
 

996/997g\o=g*, i*, j*, m*          
apo 
001b=g, i, j ose m 

• botime elektronike në mjedis fizik 
(2.2) –  
996/997g\o=la, lb, lc, ld, le, lf, lg, 
lh, lj, lz                             
apo 
001b=l dhe 135b=a, b, c, d, e, f, g, 
h, j ose z 

• materiale të tjera jolibra (2.3) – 
996/997g\o=b*, c*, d*, e* ,f* ,k*, 
r*      
apo 
001c=c  
ose  
001b=b, c, d, e, f, k ali r  
ose 
130a=a, b, c, d, e, f, g, h ali z  

• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

STA-03, KB-STA-06, KB-STA-
07, KB-STA-09, KB-STA-21, 
KB-STA-22, KB-STA-23 

burime elektronike, të 
diponueshëm në largësi 

llojet e burimeve 
elektronike, të 
disponueshme në largësi 
dhe të klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK 

• e-libra: punime diplome, teza 
master, punime të specializuara 
dhe disertacione me tekst të plotë 
(3.1) –  
001b=l, 001t=2.08, 2.09, 2.10, 
2.11, 2.12 ose 2.13, 135b=i dhe 
856u ose 856g nuk është e zbrazët 

• e-libra të tjera (3.2) –  
001c=m, 001b=l, 135b=i dhe 856u 
ose 856g nuk është e zbrazët 

• baza të porositura të të dhënave 
(3.3) – 110a=f dhe 856u ose 856g 
nuk është e zbrazët 

• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-05 

seriale sipas llojet 
llojet e serialeve, të 
klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK  

• revista elektronike (4.6) –  
001b=l, 998e=o dhe 
998b=<biblioteka kryesore>                   

• revista, gazeta (4.1) –  
110a=a, c ose y, 998e=o dhe 
998b=<biblioteka kryesore>                   

• seriale të tjera (4.2) – 110a=e, g 
ose z, 998e=o dhe 
998b=<biblioteka kryesore>                

• të gjitha – të dhëna përmbledhëse                                      

KB-STA-04 

seriale sipas formave 
llojet e serialet sipas formës, 
të klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK 

• në formë joelektronike (4.3) –  
001c=s ose i, 001b=a, c, e, g, i, j 
ose k, 998e=o dhe 
998b=<biblioteka kryesore>     

• në formë elektronike (4.4) –  
001c=s ose i, 001b=l, 998e=o dhe 
998b=<biblioteka kryesore> 

• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-04, KB-STA-24 

material jolibër 
(SURS) 

llojet e materialeve libra, të 
klasifikuara sipas 
udhëzimeve të SURS 

• materiale hartografik (6.1) – 
001b=e  

• materiale grafike (6.2) – 001b=k  
• mikroforma (6.3) – 001b=a ose b, 

106g=g dhe 130a përmban të 
dhëna 

• dorëshkrime (6.4) – 001b=b,  d 
ose f 

• materiale audio (6.5) – 001b=i ose 

KB-STA-21, KB-STA-22, KB-
STA-23 
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j 
• muzikë e shtypur (6.6) – 001b=c 
• projeksione pamore (6.7) – 

001b=g dhe 115a=b 
• videoregjistrime dhe filma (6.8) – 

001b=g dhe 115a=a ose c 
• material kompjuterik (6.9) – 

001b=l dhe 135b=a, b, c, d, e, f, g, 
h, j ose z 

• material tjetër (6.11) – 001b=m 
ose r ose 001c=c 

• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

material libër dhe 
jolibër 

bazuar në llojin e materialit 
libër dhe jolibër në mjedis 
fizik, të klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK 

• material libër – lloji i materialit: 
1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5, 1.6 

• material jolibër – lloji i materialit: 
2.1, 2.2, 2.3  

• tjetër 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-30, KB-STA-31 

libra, seriale dhe 
burime të integruara 
(dinamike) 

bazuar në llojin e materialit 
libër dhe jolibër në mjedis 
fizik, të klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK 

• libra – lloji i materialit: 1.1, 1.2, 
1.4, 1.5, 1.6 

• seriale, burime të integruara – 
lloji i materialit: 1.3  

• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

 

libra, seriale, burime të 
integruara dhe 
materiale libra 
(statike) 

bazuar në llojin e materialit 
libër dhe jolibër në mjedis 
fizik, të klasifikuara sipas 
udhëzimeve të NUK 

• knjige – lloji i materialit: 1.1, 1.2, 
1.4, 1.5, 1.6 

• seriale, burime të integruara – 
lloji i materialit: 1.3  

• material jolibër në mjedise fizike 
– lloji i materialit: 2.1, 2.2, 2.3  

• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-101, KB-STA-201, KB-
STA-213 

mënyra e_pasurimit_1 
(statike) mënyra e pasurimit 

• blerje 
• shkëmbim 
• dhuratë 
• kopje e detyruar 
• fond i vjetër 
• botim personal 
• taksë e regjistrimit 
• subvencion 
• anëtarësi 
• kopje e detyruar e institucionit 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

    
 
 
 
 
 
KB-STA-205, KB-STA-213, KB-
STA-218, KB-STA-221 

mënyra e_pasurimit 2 
(dinamike) mënyra e pasurimit 

• blerje 
• shkëmbim 
• dhuratë 
• kopje e detyruar 
• fond i vjetër 
• botim personal 
• taksë e regjistrimit 
• subvencion 
• anëtarësi 
• kopje e detyruar e institucionit 
• tjetër 
• pa vlerë 

KB-STA-02, KB-STA-04, KB-
STA-22, KB-STA-24 
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• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

gjuha_1 (dinamike; 
shqipe/e huaj) bazuar në të dhënën në 101a 

• shqipe  
• e huaj 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-21, KB-STA-22, KB-
STA-23, KB-STA-24 

gjuha_2 (dinamike) bazuar në të dhënën në 101a 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

gjuha_3 (statike; 
shqipe/e huaj) 

varësisht nga gjuha që është 
e përcaktuar si gjuhë 
vendëse nga biblioteka 

• vendase 
• e huaj 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-208 

 
gjuha_4 (statike; 
shqipe/e huaj) 

bazuar në të dhënën në 101a 
• shqipe 
• tjetër – e huaj  
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-207, KB-STA-217, KB-
STA-225 

kategoria e publikut_1 
(dinamike; të 
rritur/fëmijë bazuar në 
100e) 

bazuar në të dhënën në 100e 

• të rritur – 100e=k ose m ose v 
100e nuk ka të dhëna  

• fëmijë – 100e=a, b, c, d ose e 
• tjetër 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-30, KB-STA-31 

kategoria e publikut 2 
(statike; të 
rritur/fëmijë bazuar në 
100e) 

bazuar në të dhënën në 100e 

• të rritur – 100e=k, m ali u 
• fëmijë – 100e=a, b, c, d ali e 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-102, KB-STA-202, KB-
STA-210, KB-STA-214, KB-
STA-216, KB-STA-217, KB-
STA-218, KB-STA-220, KB-
STA-221, KB-STA-222, KB-
STA-223, KB-STA-224, KB-
STA-225 

kategoria e publikut 3 
(statike; joletërsi/letërsi 
bazuar në 100e) 

bazuar në të dhënën në 100e 

• joletërsi – 100e=a ose k 
• fëmijë – 100e=b, c, d, e, m ose u 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-103, KB-STA-203, KB-
STA-211 

 
kategoria e publikut 4 
(dinamike) 

bazuar në të dhënën në 100e 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

E-STA-L03 

KDU 675s_1 (statike) bazuar në të dhënën në 675s 

• 0 – (0, 004, 005, 02) Të 
përgjithshme 

• 1 – (1, 133, 159.9, 17) Filozofia. 
Psikologjija 

• 2 – Besimi. Mitologjia 
• 3 – (3, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 

37, 39) Shkencat sociale 
• 5 – (5, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 

57, 58, 59) Shkencat e natyrës 
• 6 – (6, 61, 62, 63, 64, 65, 66/, 67, 

68, 69) Shkencat e aplikuara 
• 7 – (7, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 

78, 79) Artet. Arkitektura. Muzika. 
Fotografia. Sporti 

• 81 – Gjuhësia. Linguistika 
• 82.0 – (82.0, 82(091)) Teoria e 

letërsisë. Historia e letërsisë 
• 82  – (82, 398-L) Letërsia 
• 9  – Historia lokale. Gjeografia. 

Biografia. Historia 
• tjetër – materiale të tjera 
• pa vlerë – materiale pa 675s 
• të gjitha 

KB-STA-204, KB-STA-212, KB-
STA-215, KB-STA-216, KB-
STA-217, KB-STA-218, KB-
STA-224 

KDU 675s_2 bazuar në të dhënën në 675s • dinamike  
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(dinamike) • tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KDU 675s_3 
(dinamika; letërsi dhe 
joletërsi) 

bazuar në të dhënën në 675s 

• joletërsi – 675s=0*, 1*, 2*, 3*, 5*, 
6*, 7*, 8, 80*, 81*, 82(091), 82.0 
ose 9* (ylli përdoret për shkurtim) 
tjetër (letërsi) – në 675s është 
numri i vlerave të tjera nga grupi 8, 
të cilat nuk hyjnë tek joletërsia 

• pa vlerë 
• të gjitha – të dhëna përmbledhëse 

KB-STA-30, KB-STA-31 

KDU 675s_4 (statike; 
lloji i klasifikimit varg) bazuar në të dhënën në 675s 

• 0* – Të përgjithshme 
• 1* – Filozofia. Psikologjija 
• 2* – Besimi. Mitologjia 
• 3* – Shkencat sociale 
• 5* – Shkencat e natyrës 
• 6* – Shkencat e aplikuara 
• 7* – Artet. Arkitektura. Muzika. 

Fotografia. Sporti 
• 80* – Gjuhësia  
• 82 – (82, 886.3) Letësia 
• 9*  – Historia lokale. Gjeografia. 

Biografia. Historia 
• tjetër – materiale të tjera 
• pa vlerë – materiale pa 675s 
• të gjitha 

KB-STA-104, KB-STA-105, KB-
STA-227, KB-STA-228 

KDU 675c_1 (statike) bazuar në të dhënën në 675c 

• 001 – shkenca dhe dituria në 
përgjithësi 

• tjetër – materiale të tjera 
• të gjitha 

KB-STA-222 

KDU 675c_2 
(dinamike) bazuar në të dhënën në 675c • dinamike 

• të gjitha  

KDU 675c_3 (statike; 
lloji i klasifikimit varg) bazuar në të dhënën në 675c 

• 0* – Të përgjithshme 
• 1* – Filozofia. Psikologjija 
• 2* – Besimi. Mitologjia 
• 3* – Shkencat sociale 
• 5* – Shkencat e natyrës 
• 6* – Shkencat e aplikuara 
• 7* – Artet. Arkitektura. Muzika. 

Fotografia. Sporti 
• 80* – Gjuhësia  
• 82 – (82, 886.3) Letësia 
• 9*  – Historia lokale. Gjeografia. 

Biografia. Historia 
• tjetër – materiale të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-231 

KDU qasja e lirë 
(d\u)_1 (statike) 

bazuar në të dhënën nga 
nënfusha 996/997d\u 

• 0* – Të përgjithshme 
• 1* – Filozofia. Psikologjija 
• 2* – Besimi. Mitologjia 
• 3* – Shkencat sociale 
• 5* – Shkencat e natyrës 
• 6* – Shkencat e aplikuara 
• 7* – Artet. Arkitektura. Muzika. 

Fotografia. Sporti 
• 80* – Gjuhësia  
• 82 – (82, 886.3) Letësia 
• 9*  – Historia lokale. Gjeografia. 

Biografia. Historia 

KB-STA-216, KB-STA-226 



COBISS3/ Koleksionet e bibliotekës COBISS 
 

Shtojca A.3-6 © IZUM, shkurt 2021, përkthimi në gjuhën shqipe: prill, 2024 
 

• tjetër – materiale të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KDU qasja e lirë 
(d\u)_2 (statike; 
C/P/M/L) 

bazuar në të dhënën nga 
nënfusha 996/997d\u 

• C – (C, C-1, C-2, C-3) C 
• P – (P, P-1, P-2, P-3/-9) 

Grupmosha nga 8 deri 4 vjet 
•  M – (M, M-1, M-2, M-3/-9) 

Grupmosha nga 15 deri 18 vjet 
• L – (L, L=huaj) Letërsi popullore 
• tjetër – materiale të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

KDU qasja e lirë 
(d\u)_2 (statike; lloji i 
klasifikimit varg) 

bazuar në të dhënën nga 
nënfusha 996/997d\u 

• 0* – Të përgjithshme 
• 1* – Filozofia. Psikologjija 
• 2* – Besimi. Mitologjia 
• 3* – Shkencat sociale 
• 5* – Shkencat e natyrës 
• 6* – Shkencat e aplikuara 
• 7* – Artet. Arkitektura. Muzika. 

Fotografia. Sporti 
• 80* – Gjuhësia  
• 82 – (82, 886.3) Letësia 
• 9*  – Historia lokale. Gjeografia. 

Biografia. Historia 
• tjetër – materiale të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-229, KB-STA-230 

nënvendndodhja_1 
(statike) 

nënvendndodhja në numrin 
e vendit nga nënfusha 
996/997d\l 

• K – biblioteka 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-101, KB-STA-102, KB-
STA-103, KB-STA-104, KB-
STA-105, KB-STA-201, KB-
STA-202, KB-STA-203, KB-
STA-204, KB-STA-205, KB-
STA-207, KB-STA-208, KB-
STA-209, KB-STA-210, KB-
STA-211, KB-STA-212, KB-
STA-213, KB-STA-214, KB-
STA-215, KB-STA-216, KB-
STA-217, KB-STA-218, KB-
STA-219, KB-STA-220, KB-
STA-221, KB-STA-222, KB-
STA-223, KB-STA-224, KB-
STA-225, KB-STA-226, KB-
STA-227, KB-STA-228 

nënvendndodhja_2 
(dinamike) 

nënvendndodhja në numrin 
e vendit nga nënfusha 
996/997d\l 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

nënvendndodhja 
preusmeritve_1 
(statike) 

nënvendndodhja e 
rivendosjes nga nënfusha 
996/997e\E 

• K – biblioteka 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-213, KB-STA-214, KB-
STA-215, KB-STA-216, KB-
STA-217, KB-STA-218, KB-
STA-219, KB-STA-220, KB-
STA-221, KB-STA-222, KB-
STA-223, KB-STA-224, KB-
STA-225, KB-STA-226 

nënvendndodhja 
rivendosja_2 
(dinamike) 

nënvendndodhja e 
rivendosjes nga nënfusha 
996/997e\E 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

nënvendndodhja 
aktuale_1 (statike) 

nënvendndodhja e 
rivendosjes nga nënfusha 

• K – biblioteka 
• tjetër 

KB-STA-213, KB-STA-214, KB-
STA-215, KB-STA-216, KB-
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996/997e\E, nëse është 
vendosur vlera, në të 
kundërtën nënvendndodhja 
nga nënfusha 996/997d\l 

• pa vlerë 
• të gjitha 

STA-217, KB-STA-218, KB-
STA-219, KB-STA-220, KB-
STA-221, KB-STA-222, KB-
STA-223, KB-STA-224, KB-
STA-225, KB-STA-226 

nënvendndodhja 
aktuale 2 (dinamike) 

nënvendndodhjet 
rivendosjet nga nënfusha 
996/997e\E, nëse vlera është 
shënuar, përndryshe 
nënvendndodhja nga 
nënvendndodhja 996/997d\l 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

Vendndodhja në raft 1  
(statike) 

vendondodhja në raft nga 
nënfusha 996/997d\i 

• cd 
• cdr – CD-ROM 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-220 

Vendndodhja në raft 2 
(dinamike) 

vendondodhja në raft nga 
nënfusha 996/997d\i  

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

financieri_1  
(statike) 

financieri nga nënfusha 
996/9974 

• MK – Ministria për kulturë 
• OBC – Bashkia 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

financieri_2 (dinamike) financieri nga nënfusha 
996/9974  

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-206 

kodi për formën 
fizike_1 (statike; libër, 
jolibër (detajet)  

 

• material tekst (libër) – (a, ad, af, 
ar) material tekst – libër  

• mikroforma – (ag, bg) mikroforma 
• dorshkrime – (b, d, f) dorshkrime  
• muzikë e shtypur– (c) muzikë e 

shhtypur 
• materiale hartografike – (ea, eb, 

ec, ed, ee, ef, eg, eh, ei, ej, ez) 
materiale hartografike 

• DVD – (gcbk) DVD 
• projeksione pamore (diapozitivë, 

slajde, shirita filmi) – (gb, gbg, 
gbh, gbi, gbj, gbk, gbl, gbu, gbz) 
projeksione pamore (diapozitivë, 
slajde, shirita filmi) 

• videoregj., filma – (g, ga, gaa, gab, 
gac, gad, gau, gaz, gc, gca, gcb, 
gcbl, gcc, gcd, gce, gcz) 
videoregjistrime, filma 

• regj. zan. – disqe – (ia, ja) 
regjistrime zanore – disqe 

• regj. zan. – CD – (ii, ji) regjistrime 
zanore – CD 

• regj. zan. – kaseta (jo muzikë) – 
(ic) regjistrime zanore – kaseta (jo 
muzikë) 

• regj. zan. – kaseta (muzikë) – (jc) 
regjistrime zanore – kaseta 
(muzikë) 

• regj. zan. – DVD – (ij, jj) 
regjistrime zanore – DVD  

KB-STA-105, KB-STA-209, KB-
STA-210, KB-STA-211, KB-
STA-212, KB-STA-214, KB-
STA-215, KB-STA-226, KB-
STA-228 
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• regj. zan. – tjetër – (i, ib, id, ie, if, 
ig, ih, iz, j, jb, jd, je, jf, jg, jh, jz) 
regjistrime zanore – tjetër 

• materiale grafike – (k, ka, kaa, 
kab, kac, kad, kae, kaf, kag, kah, 
kai, kaj, kb, kc, kd, ke, kf, kh, ki, 
kk, kuu, kvv, kz, kzz) materiale 
grafike 

• burime elek. – (l, la, lb, lc, ld, le, 
lf, lg, lh, li, lj, lz) burime 
elektronike 

• multimedia – (m, ai) multimedi 
• mater. tredimens. dhe reale – (r, 

raa, rab, rac, rad, rae, raf, rag, rah, 
rai, raj, rak, ral, ram, ran, rao, rap, 
raq, rar, ras, rat, rba, rbb, rbc, rbd, 
rbe, rbf, rbg, rbh, rbi, rbj, ruu, rvv, 
rzz) materiale tredimensionale dhe 
reale 

• shtyp i imët – (aj)  
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

kodi i formës fizike_2 
(dinamike)  

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

shkalla e 
disponueshmërisë_1  
(statike) 

financieri nga nënfusha 
996/997p 

• 1 – kufizimi kohor i 
disponueshmërisë – deri në 7 ditë 

• 2 – kufizimi kohor i 
disponueshmërisë – 7 ditë 

• 3 – kufizimi kohor i 
disponueshmërisë – 14 ditë 

• 4 – kufizimi kohor i 
disponueshmërisë – sallë leximi 

• 5 – kufizimi kohor i 
disponueshmërisë – me lejen e 
autorit 

• 6 – përmbajtja e dokumentit nuk 
është në dispozicion (trajtim i 
veçantë) 

• 7 – padisponueshmëri e tërësishme 
(kopje arkivore)  

• 8 – vetëhuazimi nuk është i 
mundur 

• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-219 

lloji i burimit në 
vazhdim 110a_1 
(statike) 

lloji i burimeve në vazhdim 
nga nënfusha 110a 

• a – periodik 
• b – seri monografike 
• c – gazetë 
• e – fletë të palidhura me 

përmbajtje të këmbyeshme 
• f – bazë të dhënash 
• g – faqe elektronike 
• z – tjetër 
• tjetër – kode të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

lloji i burimit në lloji i burimit në vazhdim • dinamike KB-STA-221 
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vazhdim 110a_2 
(dinamike) 

nga nënfusha 110a • tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

lloji letrar 105f_1 
(statike) 

lloji letrar nga nënfusha 
105f 

• a – roman 
• b – dramë 
• c – ese 
• d – humor, satirë, parodi 
• e – letër 
• f – prozë e shkurtër 
• g – poezi 
• h – fjalim 
• i1 – kujtime, ditar 
• i2 – kujtime udhëtimesh, reportazh 
• x – letërsi popullore 
• z – lloje të tjera letrare të përziera 
• tjetër –kode të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

lloji letrar 105f_2 
(dinamike) 

lloji letrar nga nënfusha 
105f 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-222 

lloji i përmbajtjes 
105b_1 (statike) 

lloji i përmbajtjes nga 
nënfusha 105b 

• a – bibliografi 
• tjetër –kode të tjera 
• pa vlerë 
• të gjitha 

 

lloji i përmbajtjes 
105b_2 (dinamike) 

lloji i përmbajtjes nga 
nënfusha 105b 

• dinamike 
• tjetër 
• pa vlerë 
• të gjitha 

KB-STA-223 
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